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RESOLUCION No. CNSC - 20202120009465 DEL 15-01-2020

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No 20192120011284 del 27 de 
junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden

Nacional"

EL COMISiONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artlculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, 
adelanto el Concurso Abierto de Meritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal de 
dieciocho (18) entidades del orden nacional, dentro de las cuales se encuentra la Agencia Nacional de 
Defensa Jurldica del Estado; proceso que se identified como "Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de 
Entidades del Orden Nacional", para lo cual expidid el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 y 14 de junio de 
2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182110091005 del 14 de agosto de 2018, publicada el 16 de agosto de 
2018, se conformd la lista de elegibles para proveer una (01) vacante del empleo denominado Gestor, 
Cddigo T1, Grado 11, identificado con el codigo OPEC No. 11253, de la Agencia Nacional de Defensa 
Jurldica del Estado.

La Comision de la Agencia Nacional de Defensa Jurldica del Estado, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicito la exclusion de la elegible: JENNIFER MEDINA SAENZ, 
quien ocupo las posicion No. 2, en la mencionada Lista de Elegibles, argumentando:

"para el caso de la aspirants se le verificaron requisites con la ultima alternativa como quiera que es 
Abogada, lo que signifies que en cuanto a experiencia debe tener 43 meses de experiencia profesional 
relacionada.

Para el caso de la aspirante se le verificaron requisites con los principales para el cargo como quiera que 
es Administrador Financiero con Especializacion en Finanzas y Administracion Publics, lo que signified 
que en cuanto a experiencia debe tener 22 meses de experiencia profesional relacionada.

Sin embargo, de las certificaciones aportadas por la aspirante se observa que no cuenta con funciones. 
Al respecto el documento compilatorio de los acuerdos contentivos de la convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional establece sobre la materia que:

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta: a) Nombre o razon social de la empresa que la expide b) Cargos desempenados c) Funciones. 
salvo que la ley las establezca d) Fecha de ingreso y de retiro (dla. mes y ano)”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedentes las 
solicitudes de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120011284 del 27 de junio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciado un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:



Pagina 2 de 620202120009465

“Por la cual se decide la Actuacion Administrative iniciada a traves del Auto No 20192120011284 del 27 de 
junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden

Nacional”
"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos. la Comisidn podra en cuatquier memento; de 
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley: (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, 
definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo niimero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Setvicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional se encuentra adscrita al 
Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNiCACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a la aspirante JENNIFER MEDINA SAENZ, 
el contenido del Auto No. 20192120011284 del 27 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

La aspirante JENNIFER MEDINA SAENZ no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer 
la oportunidad para controvertir los argumentos esbozados por la Comision de Personal Agenda Nacional 
de Defensa Juridica del Estado al momento de solicitar su exclusion de la Convocatoria No. 428 de 2016.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120011284 del 27 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literaies a) y h) del 
articulo 12 de-la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante JENNIFER MEDINA SAENZ confrontandolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. 11253 de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de 
Entidades del Orden Nacional, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.
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• Conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de Convocatoria con sus 
modificatorios y aclaratorio, se establecera la procedencia o no de excluir a los aspirantes de la 
Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 11253.

El empleo denominado Gestor, Codigo T1, Grade 11, perteneciente a la Agenda Nacional de Defensa 
Juridica del Estado con Codigo OPEC No. 11253, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera 
-OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito

Realizar el registro, supervision, ejecucion y control de todos los movimientos presupuestales generados en el 
desarrollo del proceso de gestion financiera de la entidad, segun los lineamientos establecidos.

Registrar los actos administrativos que afecten el presupuesto. segun los procedimientos y las normas en la materia.

Realizar el seguimiento a los indicadores de ejecucion del presupuesto, de acuerdo con las directrices impartidas por 
las Entidades Gubemamentales correspondientes y la normatividad legal vigente.

Realizar el registro, supeivision. ejecucion y control de todos los movimientos presupuestales generados en el 
desarrollo del proceso de gestion financiera de la Entidad, segun los lineamientos establecidos.

Realizar las actividades y labores orientadas al desarrollo de los procesos y lineamientos establecidos por la Entidad 
para facilitar la salvaguarda de los intereses juridicos patrimoniales de la Nacidn y prevenir el dano antijuridico, 
atendiendo las competencias propias del empleo y de conformidad con las disposiciones legates vigentes.

Participar en la realizacidn de las actividades de seguimiento al Plan de Accion del area de trabajo y atender las 
acciones de mejoramiento y correctives que correspondan, de conformidad con los procesos y procedimientos 
establecidos por la Entidad.

Mantener actualizada la infonvacion contable de la Agenda, de conformidad con los lineamientos del Sistema 
Integrado de Infonvacion Financiera de la Nacidn ?SIIF.

Desagregar y asignar el presupuesto por rubros en el Sistema de Infonvacion Financiera, de acuerdo con la 
nonvatividad vigente exigida.

Manejar el presupuesto institucional. de acuerdo con la Ley del Presupuesto y registrar las modificaciones a que 
haya lugar en el transcurso de la vigencia, teniendo en cuenta los decretos, acuerdos y resoluciones que lo 
modifiquen.

Identificar los movimientos y obligaciones presupuestales realizadas en la Entidad de acuerdo con el procedimiento 
establecido y la normatividad vigente.

Reporter la ejecucion presupuestal teniendo en cuenta las politicas institucionales y la normatividad vigente.

Participar en la elaboracidn de indicadores de ejecucion presupuestal y financieros de la Entidad. atendiendo los 
lineamientos impartidos por el Jefe Inmediato.

Identificar y proponer mecanismos orientados a mitigar los riesgos presupuestales de la Entidad, de conformidad con 
los procesos y procedimientos establecidos y las normas legales vigentes.

Formular mecanismos de control para una adecuada administracion y ejecucion de los recursos financieros, segun 
los lineamientos institucionales.

Realizar las modificaciones a las operaciones financieras y presupuestales que se requieran, de acuerdo con los 
resultados de la operacion y en concordancia con los lineamientos institucionales.

Administrar los recursos del presupuesto, conforme a las necesidades del Plan Operative Institucional y segun los 
lineamientos y politicas de la Agenda.

Efectuar los registros presupuestales. de conformidad con los procesos y procedimientos institucionales.

Constituir y presentar la reserve presupuestal al finalizar la vigencia en el tiempo establecido para esta operacion, 
segun lineamientos del Jefe Inmediato.

Elaborar los informes mensuales, trimestrales, semestrales y anuales de ejecucion presupuestal de ingresos y 
gastos, ejecucion de resen/as presupuestales y cuentas por pagar, para conocimiento de los directivos, entes de 
control y demas entidades que los soliciten en los terminos y tiempos establecidos por la Ley y la Entidad.

Aportarla informacion necesaria en el marco de su competencia, para la elaboracidn de la cuenta fiscal de la Entidad, 
de conformidad con los procedimientos institucionales y la legislacion vigente.

Mantener y actualizar el archive presupuestal y financiero en los aplicativos informaticos y tecnologicos, de acuerdo 
con los lineamientos que para la actividad establezca la Agenda.
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Participaren el tramite de respuesta y proveer tos insumos requehdos por parte de la Oficina Asesora Jundica, tales 
como. informacion, documentacion y demas necesarios, con el fin de dar respuesta oportuna y de fondo para los 
derechos de peticidn en interns general y particular, de informacion, de formulacidn de consultas y demas solicitudes 
que son presentadas a la Agenda, por parte de entidades publicas, pnvadas y particulares, relacionados con los 
asuntos de competencia de la dependencia donde presta sus seivicios.

Elaborar los informes y demas documentos que sean requeridos por el jefe inmediato para dar respuesta a las 
solicitudes internas y extemas, de conformidad con los lineamientos institucionales.

Desempenar las demas funciones inherentes a la naturaleza del cargo y las que le sean asignadas por el Jefe 
Inmediato.

Apoyarel desarrollo, sostenimiento y mejoramiento continue del Sistema Integrado de Gestion Institucional

Requisitos.

Estudio: titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Economfa, Administracion, 
Contadurla Publica. Titulo de postgrado en la modalidad de Espec/alizacion. Tarjeta profesional en los casos exigidos por 
la Ley.

Experiencia: Veintidds (22) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Economia, 
Administracion, Contaduria Publica. Titulo de postgrado en la modalidad de Maestria. Tarjeta profesional en los casos 
exigidos por la Ley.

Alternativa de experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Economia, 
Administracion, Contaduria Publica. Tarjeta profesional en los casos exigidos por la Ley.

Alternativa de experiencia: Cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada.

7, ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por la Agencia Nacional de Defensa Juridica del 
Estado, para el empleo con codigo OPEC No. 11253 Gestor, Codigo 11, Grado 11, la aspirante aporto los 
siguientes documentos:

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO DOCUMENTOS APORTADOS POR EL CONCURSANTE

Titulo Profesional en Derecho otorgado por la Universidad del 
Tolima, con fecha de grado 11 de diciembre de 2010.

Titulo de Especializacion en Finanzas y Administracion Publica, con 
fecha de grado 29 de noviembre de 2013

• Certificacion expedida por el INSTITUTO COLOMBIANO DE 
DESARROLLO RURAL - INCODER que da cuenta que 
suscribio los siguientes Contratos de prestacion de servicios:

✓ Contrato No. 389 de 2011, cuyo objeto contractual es: ‘Prestar 
los servicios profesionales de apoyo y acompanamiento a la 
Coordinacion de Gestion Administrative, Documental y Activos 
en la organizacion de la informacion, seguimiento de los bienes 
inmuebles que son de propiedad del INCODER y los demas 
procesos administrativos que adelanta la oficina para la 
realizacion de las diferentes (areas tales como verificar el 
presupuesto y los procedimientos para la contralacion" 
Duracion: 7 meses.

Experiencia: Veintidds (22) meses de experiencia 
profesional relacionada.

✓ Contrato No. 040 de 2015, cuyo objeto contractual es: “Prestar 
los servicios profesionales en la Sub gerencia de Tierras 
Rurales del INCODER para efectuar el seguimiento en la 
planificacion y evaluacion de la gestion de los procedimientos 
contemplados en el proyecto de inversion y el presupuesto 
asignado en la vigencia 2015 y realizar las actividades 
administrativas requeridas para el avance de las tretas 
propuestas en el plan de accidn del ano 2015”
Duracion: 11 meses.
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REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCE 
EXIGiDO EN LA OPEC DEL EMPLEO

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL CONCURSANTE

Contrato No. 009 de 2016, cuyo objeto contractual es: “Prestar 
sus servicios profesionales para brindar acompanamiento a la 
Secretaria General-Coordinacion Financiera y Administrativa., 
en las actividades requeridas en el modulo presupuestal del 
sistema integrado de Informacion Financiera SHF el INCODER 
EN LIQUIDAClON"

Duracion: 6 meses.

Revisada la certificacion laboral expedida por el INSTITUTO COLOMBIANO DE DESARROLLO RURAL - 
INCODER, con los objetos de los Contratos Nos. 389 de 2011,040 de 2015 y No. 009 de 2016, se determina 
que la aspirante JENNIFER MEDINA SAENZ desarrollo actividades relacionadas con el proposito del 
empleo convocado el cual se circunscribe a: “realizar el registro, supervision, ejecucion y control de todos 
los movimientos presupuestales generados en el desarrollo del proceso de gestion financiera de la entidad, 
segun los lineamientos establecidos".

Lo anterior por cuanto, realize actividades enfocadas en el manejo del modulo de presupuesto y el 
seguimiento en la planificacion y evaluacion de la gestion de los procedimientos contemplados en el proyecto 
de inversion y el presupuesto asignado a la entidad, informacion que se desprende de los objetos 
contractuales que fueron certificados por el INSTITUTO COLOMBIANO DE DESARROLLO RURAL - 
INCODER, situacion que concuerda con lo senalado en el articulo 18 del acuerdo de Convocatoria que 
preve:

“(...) La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada 
con la respective certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacidn o 
terminacion precisando las actividades desarrolladas y ias fechas de inicio (dia. mes y ano) y 
terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y ano (...)"

Bajo este entendido, se concluye que la senora JENNIFER MEDINA SAENZ cumple con el requisite minimo 
de experiencia exigido por el empleo OPEC No. 11253, al certificar mas de Veintidos (22) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora JENNIFER MEDINA 
SAENZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182110091005 del 14 de 
agosto de 2018, ni del proceso de seleccion - Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182110091005 del 14 de agosto de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 428 de 
2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, a la senora JENNIFER MEDINA SAENZ, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la aspirante mencionada, a la 
direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:

CORREONOMBRE
jennifermsaenz@gmail.comJENNIFER MEDINA SAENZ

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision a la senora OLGA LUCIA PINILLA ALFONSO,
Presidente de la Comision de Personal de la la Agencia Nacional de Defensa Juridica de Estado, al correo 
electronico olqa.pinilla@defensaiuridica.qov.co y a la doctora ANA MARIA VEGA LOPEZ, Coordinadora de 
Talento Humano de la Agencia Nacional de Defensa Juridica de Estado, o quien haga sus veces, al correo 
electronico ana.veqa@defensaiuridica.qov.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:jennifermsaenz@gmail.com
mailto:olqa.pinilla@defensaiuridica.qov.co
mailto:ana.veqa@defensaiuridica.qov.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo seiialado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Ventanilla Unica

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBUQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 15 de enero de 2020

Comisionado

Proyecto: Yeberlin CardfiKJ Gl fl 
Reviso: Miguel Ardila'W^

http://www.cnsc.qov.co

